¹¹ CIL VIII, 11796 (= ILS 4908), Mactar: «Dianae Augu[st]ae / Sec. Iulius [- - -]or, proc. Aug. simula[crum] Dianae Augustae hac lege do dedico, / uti extra e[- - -]um quam me sentio dedi[icare], ... ne ex] eo t[emplo] ubi nunc est] / exportetur neue ex eo loco in quo nunc est in ali[um] transferatur de[po]na[tur] aliaue qua ratione amoueatur, neue ab alio [quo nisi ab eis o]mnibus / [q]uib[us] ornandum tergendumue erit continguat[ur] contractetur, nisi ab eo sa[cerdot]e qui sacerdotum Apollinis primus erit sequ[nd]ou[er] ueniam ne]gotii [petiit], / [si quid laesum de] labsumue erit uti ad pristinam for[mam] reducatur restituatur]».

¹² Pour ces notions voir Gaius, *Institutionum commentarii* 2, 2-7: «Summa itaque rerum diuisio in duos articulos diducitur: nam aliae sunt diuini iuris, aliae humani. 3. Diuini iuris sunt ueluti res sacrae et religiosae. 4. Sacrae sunt, quae diis superis consecratae sunt; religiosae, quae diis Manibus relictae sunt. 5. Sed sacrum quidem hoc solum existimatur, quod ex auctoritate populi Romani consecratum est, ueluti lege de ea re lata aut senatus consulto facto. 6. Religiosum uero nostra uoluntate facimus mortuum inferentes in locum nostrum, si modo eius mortui funus ad nos pertineat». – Cfr. Y. Thomas, *La valeur des choses. Le droit romain hors la religion*, dans «Annales. Histoire, Sciences Sociales» 57, 6(2002), pp. 1431-1462.

fermés. Ce qui est profane se définit par défaut comme ce qui n'est pas sacré, ce qui est ouvert aux humains. Ainsi un temple peut comporter des secteurs qui ne sont pas sacrés, réservés à la divinité et à son usage, mais aux mortels. Les deux textes qu'on peut citer à ce propos sont une lettre de Pline le jeune¹³ et un passage de Vitruve. Réagissant à une prescription des haruspices qui lui conseillait entre autres d'agrandir un temple qui se trouvait sur son domaine, il décide de construire une belle *aedes*, à laquelle il ajoute un portique, *illam*, c'est-à-dire l'*aedes*, *ad usum deae, has ad hominum*, en destinant la *cella* à l'usage de la déesse, les portiques à celui des humains. Et de même Vitruve¹⁴ explique-t-il les colonnades entourant les *cellae* par la possibilité qu'ils offrent aux humains de s'y réfugier en cas de pluie.

Ce qui signifie que les mortels ne pénètrent normalement pas dans la *cella*, par exemple pour s'abriter contre la pluie ou le soleil. On comprend aussi comment la notion de profane a pu naître de l'emploi topographique *pro-fanum*.

Certains espaces sont aussi dits *sancti*, inviolables, en raison d'un règlement, d'une coutume. Ainsi les offrandes privées dans les lieux de culte publics sont-elles inviolables, et protégées, tant que la communauté n'a pas besoin de l'espace pour des raisons culturelles. Ce qui n'interdit pas des scrupules et des angoisse lorsqu'il s'agit de porter la main sur ces objets ou terrains. Quand le consul demanda à ses appariteurs de détruire l'autel d'Isis du Capitole, les ouvriers eurent peur d'y toucher, même si l'ordre en avait été donné.